
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 126 del 23-08-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

126 

Data 

23-08-18 

Oggetto: RIPRISTINO DANNI CAUSATI A SEGUITO DELLE DEMOLIZIONI E 

SUCCESSIVE RIMOZIONI DELLE MACERIE IN LOCALITA' 

AVENDITA E FOGLIANO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di agosto alle ore 

12:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 126 del 23-08-2018 Pag. 2 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO: 
 
Che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30/10/2016 si 
sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune;  
 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è stato 
dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di 
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 
 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 

VISTA l' Oc.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 
 

VISTA la L. 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 
205: Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi 
sismici del 2016; 
 

DATO ATTO: 
- Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in 

particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di 
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, 
provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche; 

- Che i fabbricati danneggiati insistenti su vie pubbliche rappresentavano un pericolo per la 
popolazione, pertanto considerata la necessità di rendere fruibile la viabilità per pubblico 
interesse, si è provveduto ad effettuare  le demolizioni dei fabbricati che risultavano in 
condizioni di precaria stabilità o danneggiati irreparabilmente, che potevano crollare durante il 
passaggio di mezzi e persone, non garantendo quindi la pubblica incolumità; 

- Che durante le fasi lavorative sono stati causati dei danni agli edifici e alle strade esistenti non 
danneggiate dagli eventi sismici; 

- Che, pertanto, si rende necessario procedere al ripristino dei danni; 
 
CONSIDERATO che, l’Amministrazione ha inteso procedere alla realizzazione degli interventi 
per il ripristino dei danni nelle località Avendita e Fogliano; 
 

 

DATO ATTO che, in conseguenza di quanto sopra esposto si è ritenuto di dover affidare 
l’incarico della Progettazione, per l'intervento di “Ripristino dei danni causati a seguito delle 
demolizioni e della rimozione delle macerie in località Avendita e Fogliano – Cascia – 
Sisma 2016” – all' Ufficio tecnico – COC Cascia, nella persona del Geom. Fabio De Piccoli, 
iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Terni al n. 1085 – domiciliato per l’incarico in 
Cascia (PG), piazzale Dante, Direzione Lavori, contabilità e collaudo, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. A del D.lgs. n.50/2016, per “Ripristino dei danni causati a seguito delle 
demolizioni e della rimozione delle macerie in località Avendita e Fogliano – Cascia – 
Sisma 2016” all’Ufficio tecnico – COC Cascia, nella persona del Geom. Di Cola Eros, abilitato 
presso il Collegio dei Geometri della Provincia di Perugia – domiciliato per l’incarico in Cascia 
(PG) piazzale Dante; 
 
 

VISTO il Progetto Esecutivo, redatto dall' Geom. Fabio De Piccoli, all’uopo incaricato, per 
l’intervento di Ripristino dei danni causati a seguito delle demolizioni e della rimozione 
delle macerie in località Avendita e Fogliano – Cascia – Sisma 2016”, dell’importo 
complessivo di Euro 13.250,30 così di seguito suddiviso: 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 126 del 23-08-2018 Pag. 3 

 

PROGETTO ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO 
Ripristino dei danni causati a seguito delle demolizioni e della rimozione delle macerie in località 

Avendita e Fogliano  – Sisma 2016 
A.1  Lavori soggetti a ribasso  € 9.961,51 

A.2  Costi della sicurezza  € 471,80      

   IMPORTO DEI LAVORI (A.1+A.2)  € 10.433,31    
B.1     I.V.A. 22% sull’importo lavori  €      2.295,33 

B.2      Imprevisti ed accantonamenti (5%) €      521,67  

   TOTALE SPESE GENERALI (B.1+B.2) €  2.816,99 

TOTALE PROGETTO (A+B) € 13.250,30  
 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 
50/2016 del 21 agosto 2018; 
 
VISTO che nel bilancio di questo ente, all’annualità 2018, è previsto lo stanziamento necessario 
per "ripristino viabilità delle strade comunali interessate da interventi di rimozione macerie, 
ripristino  servizi di rete ecc.; 
 
RITENUTO urgente ed indifferibile procedere all'approvazione del Progetto Esecutivo; 
 
ACQUISITI i parere di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.lgs 267/00; 
 
RITENUTO di poter approvare, per quanto di competenza, il progetto esecutivo, dei lavori di 
che trattasi finalizzato al ripristino dei danni causati a seguito delle demolizioni e della rimozione 
delle macerie in località Avendita e Fogliano; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto lo Statuto comunale vigente; 
 
A voti unanimi favorevoli: 

DELIBERA 
 

1) DI  APPROVARE, per quanto di competenza, il Progetto Esecutivo redatto dall’Ufficio 
tecnico – COC Cascia, nella persona del Geom. Fabio De Piccoli, iscritto al Collegio dei 
Geometri della Provincia di Terni al n. 1085, per lavori di  “Ripristino dei danni causati a 
seguito delle demolizioni e della rimozione delle macerie in località Avendita e Fogliano – 
Cascia – Sisma 2016”  dell’importo complessivo di Euro 13.250,30 così di seguito suddiviso, 
non allegato alla presente deliberazione e depositato agli atti presso l'Ufficio proponente sopra 
indicato a cura dello stesso: 
 

PROGETTO ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO 
Ripristino dei danni causati a seguito delle demolizioni e della rimozione delle macerie in località 

Avendita e Fogliano  – Sisma 2016 
A.1  Lavori soggetti a ribasso  € 9.961,51 

A.2  Costi della sicurezza  € 471,80      

   IMPORTO DEI LAVORI (A.1+A.2)  € 10.433,31    
B.1     I.V.A. 22% sull’importo lavori  €      2.295,33 

B.2      Imprevisti ed accantonamenti (5%) €      521,67  

   TOTALE SPESE GENERALI (B.1+B.2) €  2.816,99 

TOTALE PROGETTO (A+B) € 13.250,30  

 
2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 13.250,30 trova copertura nel bilancio del 
corrente esercizio finanziario, al Codice di Bilancio 11.02-2.02.01.09.999 - Capitolo 2851/2 
"RIPRISTINO VIABILITA’ DELLE STRADE COMUNALI INTERESSATE DA INTERVENTI DI 

RIMOZIONE MACERIE, RIPRISTINO SERVIZI DI RETE ECC.”- Finanz. Contributo Regionale 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 126 del 23-08-2018 Pag. 4 

emergenza sismica 2016 corr.e 581/2 e che al progetto è stato attribuito il seguente codice 
CUP: C47H18000940002. 
 

3) DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è il Geom. Roberto Carbonari, 
dipendente di questo Ente. 
 

4) DI DARE ATTO che non si rende necessario predisporre la scheda di cui all'art. 43 comma 1 
del D.L. 77/95, come sostituito dall'art. 200 del D.lgs. n. 267/00, in quanto, trattandosi di opere 
volte a risolvere lo stato di emergenza derivato dagli eccezionali eventi sismici del 24 Agosto 
2016 e giorni successivi. 
 

5) DI DARE ATTO che in merito al presente atto sono stati acquisiti i pareri  di regolarità 
tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs n. 267/00. 
 

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 

 
126 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 126 del 23-08-2018 Pag. 5 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del 

F.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO  

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

11-09-18     al  26-09-18    Registro Albo Pretorio n. 1407 

 

 

                                   SEGRETARIO COMUNALE 

 

Li, 11-09-18                   F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 23-08-18 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


